
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AVALIAÇÃO PARA CADASTRO E
INCLUSÃO EM BANCO DE TALENTOS – ASSESSORIA JURÍDICA – Nº

01/2023 – DE RETIFICAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado do Amapá e a  Escola Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o edital nº
01/2023 de Abertura de inscrições para chamamento para avaliação para cadastro e inclusão
em Banco de Talentos, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, Edição nº 017, de 30 de janeiro de 2023, RESOLVE:

1 .  Conforme publicado na edição nº 065 do Diário eletrônico da DPE/AP no dia 14 de abril
de 2023, passamos a RETIFICAR a lista dos interessados que terão as Provas Discursivas
(P2 e P3) corrigidas.
a.  Conforme mencionado no presente edital, no item 6.2, para serem considerados aptos a
terem suas provas P2 (prova discursiva cível) e P3 (prova discursiva penal) corrigidas, é
necessário  o  aproveitamento  mínimo  de  60% (sessenta  por  cento)  na  prova  P1  (prova
objetiva); 
b.  Considerando a  condição  acima,  encontram-se  aptos  a  terem suas  provas  discursivas
corrigidas os seguintes inscritos:

NOMES DOS INSCRITOS

Emmanuel Braga Coimbra de Araújo

Gabriel Martins de Almeida

Matheus Babosa Costa

*As datas previstas estabelecidas no cronograma são passíveis de alteração, conforme
necessidade conveniência da Defensoria Pública do Estado do Amapá. Caso haja alteração,
está será previamente comunicada por meio de edital ou de comunicado.

*Os demais itens do referido Edital nº 01/2023, de Abertura de Inscrições, permanecem
inalterados.

Macapá/AP, 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

ROBERTO COUTINHO FILHO
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Amapá.

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 415, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Suspende o expediente da DPE/AP no dia 09 de
junho,  sexta-feira,  mantendo  no  entanto,  o
funcionamento  dos  plantões  definidos  pela
Corregedoria. 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o feriado nacional de 08 de junho, dia de “Corpus Christi”, que recairá
no corrente ano em uma quinta-feira;

CONSIDERANDO que dia 09 de junho, sexta-feira, haverá a migração de todos os sistemas
administrativos  e  de  atendimento  do  PRODAP  –  Centro  de  Gestão  da  Tecnologia  da
Informação, para os servidores próprios da Defensoria Pública do Estado do Amapá, sendo
necessária a paralisação total do funcionamento da instituição;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 68129/2023-GP, que suspende o expediente da Secretaria
do Tribunal de Justiça e dos Ofícios Judiciais da Justiça do Estado do Amapá, no dia 09 de
junho de 2023;

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição essencial à função jurisdicional do
Estado, nos termos do art. 134 da Constituição Federal de 1988;

RESOLVE: 

Art. 1° -  Suspender o expediente da Defensoria Pública do Estado do Amapá no dia 09 de
junho de 2023, sexta-feira, mantendo no entanto, o funcionamento dos plantões definidos pela
Corregedoria da DPE/AP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 416, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de  contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho  n.º
2023NE00249  com a empresa R. FIGUEIREDO
DA  COSTA  -ME do  Processo  n.º
3.00000.237/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra -  Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes -  DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado através da nota de
empenho  nº  2023NE00249  do  Processo  n.º  3.0000.237/2022–  DPE-AP,  da  empresa  R.
FIGUEIREDO DA COSTA-ME, CNPJ: 10.505.707/0001-03,  que trata da Aquisição de
Material de Consumo, com vigência de 18/04/2023 a 17/04/2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 417, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Designa servidores como  fiscais de contrato
firmado  através  de  nota  de  empenho n.º
2023NE00248 com  a  empresa PRISMA
PAPELARIA  LTDA  do  Processo  n.º
3.00000.237/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Marcelo Roberto Picanço Serra - Chefe da Divisão de
Almoxarifado – DPE/AP e José Maria da Silva - Assessor Técnico Nível II/Departamento de
Transportes -  DPE/AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado através da nota de
empenho nº 2023NE00248 do Processo n.º 3.0000.237/2022– DPE-AP, da empresa PRISMA
PAPELARIA LTDA, CNPJ: 28.076.288/0001-05 que trata da Aquisição de material de
consumo, com vigência de 18/04/2023 a 17/04/2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 418, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Designar  servidores como  fiscais  de  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE00216
com a empresa A. R. GOIS - ME, do Processo n.º
3.00000.002/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Demétrio Brazão Monteiro -  Coordenador de Serviços
Gerais  -  DPE/AP e Suely Maria Coelho Coutinho, para  atuar  como fiscais do contrato
firmados por nota de empenho n.º  2023NE000216 do Processo  n.º  3.00000.002/2023–DPE-
AP, da empresa A.R. GOIS - ME, CNPJ: 14.572.661/0001-10, que trata da AQUISIÇÃO DE
ÁGUA MINERAL SEM GÁS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ-DPE/AP, com vigência de 03/04/2023 à 02/04/2024.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
03/04/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 419, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Designar  servidores como  fiscais  de  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE00217
com a empresa A. R. GOIS - ME, do Processo n.º
3.00000.002/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores, Demétrio Brazão Monteiro -  Coordenador de Serviços
Gerais  -  DPE/AP e Suely Maria Coelho Coutinho, para  atuar  como fiscais do contrato
firmados por nota de empenho n.º  2023NE000217 do Processo  n.º  3.00000.002/2023–DPE-
AP, da empresa A.R. GOIS - ME, CNPJ: 14.572.661/0001-10, que trata da AQUISIÇÃO DE
ÁGUA MINERAL SEM GÁS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ-DPE/AP, com vigência de 04/04/2023 à 03/04/2024.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de
04/04/2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 18 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00216

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.002/2023 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00216.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.002/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  GÁS  LIQUEFEITO  DE  PETRÓLEO  E  ÁGUA
MINERAL  NATURAL  SEM  GÁS,  A  FIM  DE  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ - DPE/AP.
EMPRESA: A. R. GOIS - EPP.
CNPJ: 14.573.661/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - DPE/AP, ARP N.° 010/2023.
VALOR: R$ 6.824,20 (SEIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E VINTE
CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO N.° 7.892 DE 23/01/2013 E DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA FICA DE 03/04/2023 À 02/04/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e ANTONIO
ROGÉRIO MOREIRA GOIS.

Macapá-AP, 18 de abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00217

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.002/2023 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00217.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.002/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ - DPE/AP, CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  GÁS  LIQUEFEITO  DE  PETRÓLEO  E  ÁGUA
MINERAL  NATURAL  SEM  GÁS,  A  FIM  DE  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ - DPE/AP.
EMPRESA: A. R. GOIS - EPP.
CNPJ: 14.573.661/0001-10.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - DPE/AP, ARP N.° 010/2023.
VALOR: R$  1.172,80 (UM  MIL,  CENTO  E  SETENTA E  DOIS  REAIS  E  OITENTA
CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO N.° 7.892 DE 23/01/2013 E DA LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA SERÁ DE 04/04/2023 À 03/04/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e ANTONIO
ROGÉRIO MOREIRA GOIS.

Macapá-AP, 18 de Abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00248

Vinculado ao Processo nº 3.00000.237/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00248
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.237/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: PRISMA PAPELARIA LTDA
CNPJ: 28.076.288/0001-05
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 033/2022-DPE/AP, ATA Nº 053/2022-DPE/AP;
VALOR: R$ 312,00 (TREZENTOS E DOZE REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 18/04/2023 A 17/04/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e MARCO
ANTONIO F. DA COSTA - EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant.
Valor Unit.
Registrado 

  Valor Total
   Registrado

07
Grampo  para  grampeador  26/6,  Enak
galvanizado  em  zinco,  Caixa  com  1.000
unidades

Caixa 200 R$ 1,56 R$ 312,00

VALOR TOTAL R$ 312,00

Macapá-AP, 18 de abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00249

Vinculado ao Processo nº 3.00000.237/2022 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00249
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.237/2022
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CNPJ: 11.762.144/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO.
EMPRESA: R. FIGUEIREDO DA COSTA-ME.
CNPJ: 10.505.707/0001-03
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 033/2022-DPE/AP, ATA Nº 054/2022-DPE/AP;
VALOR: R$ 2.268,20 (DOIS MIL E DUZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E VINTE
CENTAVOS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º
7.892/2013;
VIGÊNCIA: 18/04/2023 A 17/04/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  RODRIGO
FIGUEIREDO DA COSTA- EMPRESA CONTRATADA.

Item Especificação Unid. Quant. Valor Unit.
  

Valor Total
   

09
Grampeador  de  mesa  em  metal,  26/6,
grampear até 30 folhas

Un
d

50 R$ 28,66 R$
1.433,00

10
Clips de papel, nº 2/0, em aço epoxi 7 cores
sortidas, caixa com 100 unidades

CX 100 R$ 3,00 R$ 300,00

11
Clips  de  papel  nº  1/0,  em aço  niquelado,
com  tratamento  antiferrugem,  caixa  com
100 unidades

CX 40 R$ 2,85 R$ 114,00

12
Clips  de  papel  nº  3/0,  em aço  niquelado,
com  tratamento  antiferrugem,  caixa  com
100 unidades

CX 40 R$ 5,20 R$ 208,00

13
Clips  de  papel  nº  4/0,  em aço  niquelado,
com  tratamento  antiferrugem,  caixa  com
100 unidades

CX 40 R$ 5,33 R$ 213,20

VALOR TOTAL R$ 2.268,20

Macapá-AP, 18 de abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 012/2023

 DO PREGÃO ELETRONICO N° 005/2023 

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO  N°  012/2023  DO  PREGÃO
ELETRONICO N° 005/2022 - DPE/AP 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  - DA  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  N°  012/2023  DO  PREGÃO
ELETRÔNICO N° 005/2023 - DPE/AP, vinculado ao Processo Nº 3.00000.036/2023/DPE-
AP,  contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação, por diária, de
veículo  pesado  do  tipo  cavalo  mecânico,  com fornecimento  de  mão de  obra  (motorista),
combustível,  manutenções  preventivas  e  corretivas,  destinado  ao  transporte  de  um
semirreboque da  Defensoria  Pública  do  Estado do Amapá,  de  13 de  abril de  2023, com
circulação em 13/04/2023 no diário da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Então: 

Onde se lê:

4. DA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1 Não será admitida a adesão à ata de Registro de preços decorrentes desta licitação.

Leia-se:

4.DA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1 Nos termos do Decreto n.º 7.892/2013, durante a vigência, a Ata de Regitro de Preços
poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração Pública que não tenha
participado do certame licitatório, mediante prévia anuência da DPE/AP, desde que devida-
mente comprovada à vantagem. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 17 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00247

VINCULADO AO PROCESSO Nº 3.000000.237/2022-DPE-AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Errata  do  Contrato  Firmado  por  Nota  de  Empenho  n.° 2022NE00247,
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ como contratante e a empresa F.
CHAGAS  SILVA, publicada  no  Diário  Eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, n.º 066, de 17 de abril de 2023, com circulação em 17/04/2023. 

Onde se lê:

VALOR: R$ 2.028,00 (DOIS MIL E VINTE E OITO REAIS)

Leia-se:

VALOR: R$ 817,50 (OITOCENTOS E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 17 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO TERMO DE DISPENSA DA COTAÇÃO  ELETRONICA N° 010/2023 

ERRATA  DA ATA  DE  REGISTRO  DE
PREÇO  N°  031/2022  DO  PREGÃO
ELETRONICO N° 020/2022 - DPE/AP 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 031/2022 DO PREGÃO ELETRONICO N°
020/2022 - DPE/AP, vinculado ao Processo Nº 3.00000.192/2022/DPE-AP,  Aquisição de solução
de  FILTRO  DE LINHA , para atender às demandas da Defensoria Pública do Amapá, de  25 de
outubro de 2022, com circulação em 25/10/2022 no diário da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Então: 

Onde se lê:

Item Especificação Quant.
Valor Unit.
Registrado

Valor Total
Registrado

01 FILTRO DE LINHA ICLAMPER ENERGIA 5
TOMADAS -  

300 R$ 29.300,00 R$ 8.790,00

02
FILTRO DE LINHA ICLAMPER ENERGIA 8
TOMADAS - 200 R$ 56,55 R$ 11.310,00

TOTAL R$ 29.300,00 R$ 20.100,0000

Leia-se:

Item Especificação Quant.
Valor Unit.
Registrado

Valor Total
Registrado

01
FILTRO DE LINHA - ENERGIA 5 TOMADAS, 
MARCA/MODELO - MEGATRON/ASANTOS 300 R$ 29,30 R$ 8.790,00 

02
FILTRO DE LINHA - ENERGIA 8 TOMADAS 
MARCA/MODELO - XZ 200

R$ 56,55
R$ 11.310,00

TOTAL R$ 85,85 R$ 20.100,00 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 26 de outubro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 147, 18 DE ABRIL DE 2023.

Designação de defensor público substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.04.10.11981-12-DPEAP, 

CONSIDERANDO que o Núcleo Regional de Oiapoque conta com apenas o defensor titular
da 2ª Defensoria de Oiapoque, em acumulação extraordinária na 1ª Defensoria de Oiapoque,
tendo em vista que atua como defensor do autor na referida ação, solicita a indicação de
defensor público substituto para atuação,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 120, de 31 de março de 2023, que designou o Defensor
Público GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL, para acumulação extraordinária
no exercício das atribuições na 1ª Defensoria de Oiapoque, sem prejuízo em suas atribuições
ordinárias, no período de 3 de abril a 2 de maio de 2023,

CONSIDERANDO  a  Portaria  536,  de  30  de  março  de  2022,  que  nomeou  RAMON
SIMÕES DE SOUZA,  para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público
Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o defensor público substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar
na defesa da parte ré, PAULO ABREU DO NASCIMENTO, durante todo o trâmite do feito,
no Processo n.º 0002610-84.2022.8.03.0009.
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 18 de abril de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 148, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Dá publicidade a licença médica de defensora
pública e designa defensores públicos titulares
para acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.04.16.12117-3–DPEAP,

CONSIDERANDO o  atestado  médico  em  anexo  nos  autos  do  Processo  eletrônico  nº
2023.04.16.12117-3-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  15  (quinze)  dias  de  licença  médica  da  defensora  pública JULIANA
MENDEZ MONTEIRO, que exerce suas atividades na 1ª Defensoria de Laranjal do Jari, no
período de 16 a 30 de abril de 2023.

Art.  2º.  Designar  o TITULAR DA DEFENSORIA DO NÚCLEO DE VITÓRIA DO
JARI,  para  acumulação  extraordinária  no  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública
JULIANA MENDEZ MONTEIRO, na 1ª Defensoria de Laranjal do Jari, no dia 17 de abril
de 2023.

Art. 3º.  Designar o  TITULAR DA 2ª DEFENSORIA DE LARANJAL DO JARI,  para
acumulação  extraordinária  no  exercício  das  atribuições  da  defensora  pública JULIANA
MENDEZ MONTEIRO, na 1ª Defensoria de Laranjal do Jari,  no período de 18 a 30 de
abril de 2023.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar do dia 16
de abril de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 18 de abril de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 149, 18 DE ABRIL DE 2023.

Designação de defensora pública substituta. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.04.11.12005-12-DPEAP, 

CONSIDERANDO que o Núcleo Regional de Oiapoque conta com apenas o defensor titular
da 2ª Defensoria de Oiapoque, em acumulação extraordinária na 1ª Defensoria de Oiapoque,
tendo em vista que atua como defensor do autor na referida ação, solicita a indicação de
defensor público substituto para atuação,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 120, de 31 de março de 2023, que designou o Defensor
Público GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL, para acumulação extraordinária
no exercício das atribuições na 1ª Defensoria de Oiapoque, sem prejuízo em suas atribuições
ordinárias, no período de 3 de abril a 2 de maio de 2023,

CONSIDERANDO  a  Portaria  249,  de  01  de  fevereiro  de  2022,  que  nomeou  SILVIA
PITTIGLIANI, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público Substituto,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a defensora pública substituta SILVIA PITTIGLIANI, para atuar na defesa
da  parte  ré, ALEXANDRA TEIXEIRA DA SILVA, durante  todo o trâmite  do feito,  no
Processo n.º 0001868-59.2022.8.03.0009.
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 18 de abril de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 150, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Designação de defensor público  substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.04.13.12055-12 - DPEAP, 

CONSIDERANDO que o Núcleo Regional de Oiapoque conta com apenas o defensor titular
da 2ª Defensoria de Oiapoque, em acumulação extraordinária na 1ª Defensoria de Oiapoque,
tendo em vista que atua como defensor do autor na referida ação, solicita a indicação de
defensor público substituto para atuação,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 120, de 31 de março de 2023, que designou o Defensor
Público GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL, para acumulação extraordinária
no exercício das atribuições na 1ª Defensoria de Oiapoque, sem prejuízo em suas atribuições
ordinárias, no período de 3 de abril a 2 de maio de 2023,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  716, de  26  de  maio  de  2022-DPE/AP,  que  nomeou
RODRIGO DIAS SARAIVA, para  exercer  o  cargo de  Provimento  Efetivo  de  Defensor
Público Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o defensor público substituto RODRIGO DIAS SARAIVA, para atuar na
defesa da parte ré, RAIMUNDO CORREIA DA SILVA, durante todo o trâmite do feito, no
Processo n.º 0002125-84.2022.8.03.0009.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 18 de abril de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 18 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 067

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 151, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Dá  publicidade  ao  afastamento  de  servidor
público.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.18.12154-3-DPEAP,

CONSIDERANDO  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2023.04.18.12154-3-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022-DPE/AP

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 03 (três) dias de afastamento para tratamento de saúde do servidor público
KUPPER  SOUZA VIANA,  que  exerce  suas  atividades  como  assessor  jurídico  na  7ª
Defensoria de Família de Macapá da Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos dias 18,
19 e 20 de abril de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 18 de abril de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
	JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
	Defensor Público-Geral do Estado do Amapá
	ROBERTO COUTINHO FILHO

		2023-04-18T14:25:13-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




